
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis del decreto-legge n. 189 del 2016 convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm. e ii., previa indagine di mercato, per l’affidamento dei “Servizi di architettura e
ingegneria riguardanti la progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con opzione di
affidamento del ruolo di direttore operativo in fase di esecuzione”, per i lavori di riparazione dei danni causati dal sisma dell’immobile di
proprietà regionale “Ex Ospedale San Florido (porzione storica)”, ubicato nel Comune di Città di Castello (PG), di cui all’Ordinanza del
Commissario Straordinario ricostruzione sisma 2016, n. 129 del 13 dicembre 2022 (Id Opera: custom_50). Ente proprietario e Soggetto
attuatore: Regione Umbria – Stazione appaltante: U.S.R. Umbria. C.U.P.: I12C21000330001 C.I.G.: 9718743071 C.U.I.:
S80000130544202300039 Codice Istat:054013

Protocollo gara: 9718743071

Ente: Ufficio Speciale Ricostruzione - Umbria

Data creazione report: 18/05/2023 15:36

Chiarimento n. 1 : REQUISITI PROFESSIONALI, indicazione degli importi e dei coefficienti
moltiplicativi.
da Fornitore alle 11/05/2023 09:52

Buongiorno, con la presente si richiedono chiarimenti in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui
all'art. 8 del dell'avviso di indagine di mercato.
Infatti per l'elenco dei servizi degli ultimi dieci anni si dice che "l'importo complessivo è almeno pari a n.2
volte l'importo stimato dei lavori per la rispettiva categoria". Nella tabella, l'importo indicato non rispetta la
formula sopracitata. 
 
Lo stesso per i servizi di punta, per i quali l'importo complessivo di ogni categoria viene indicato almeno
pari a 0,7 volte il valore della medesima, ma nella tabella il valore indicato non corrisponde.
 
Resto in attesa di gentile riscontro.
Saluti,

Risposta n. 1 :

Re:REQUISITI PROFESSIONALI, indicazione degli importi e dei coefficienti moltiplicativi.
da Ente alle 11/05/2023 14:11

Nelle
tabelle c’è un errore materiale, si rinvia all’ avviso di errata corrige pubblicato
nella sez. “ Doc. di gara”.

Chiarimento n. 2 : Importo delle opere suddiviso per categorie
da Fornitore alle 11/05/2023 11:19

Buongiorno,
 
Si chiedono chiarimenti in merito agli importi delle opere suddivisi per categorie.
 
Nel quadro economico, si legge che l'importo complessivo delle opere ammonta a 3.000.000,00 €.
All'art. 8 dello Schema di avviso indagine di mercato, alla voce ELENCO DEI SERVIZI, si legge invece che le
opere ammontano a 600.000,00 € per la categoria E.22 e a 4.000.000,00 € per la categoria S.04.
Successivamente, alla voce SERVIZI DI PUNTA, le opere ammontano a 210.000,00 € per E.22 e a 1.400.000,00
€ per S.04.
 
Si chiede quali siano gli importi esatti delle opere per le categorie E.22 e S.04, sulla base dei quali attestare il
possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura.
 
Grazie per la gentile collaborazione,
Cordiali saluti.

Risposta n. 2 :

Re:Importo delle opere suddiviso per categorie
da Ente alle 11/05/2023 14:13

Come specificato nel Capitolato
descrittivo e prestazionale all’art. 8, l’importo complessivo delle opere



ammonta a euro 2.300.000,00.

Per quanto concerne l’elenco dei servizi
e i servizi di punta si rinvia all’ avviso di errata corrige pubblicato
nella sez. “Doc. di gara”.

Chiarimento n. 3 : FATTURATO GLOBALE
da Fornitore alle 12/05/2023 12:07

Buongiorno, sulla documentazione di gara e sull'allegato per la dimostrazione dei requisiti si parla di fatturato
globale degli ultimi 3 esercizi migliori degli ultimi 5 anni, ma alla fine dell'elaborato si chiede la somma dei valori
medi di ogni componente dell'RTP.
i 300.000 € di fatturato sono la somma dei 3 migliori anni di tutti i componenti il raggruppamento, giusto? o i
300.000 deve essere per ogni anno?
 
Grazie

Risposta n. 3 :

Re:FATTURATO GLOBALE
da Ente alle 15/05/2023 13:08

Ai sensi dell’art. 9 co. 5 del Capitolato
speciale descrittivo e prestazionale, nonché dell’art. 7 lett. D e 9
dell’Avviso di indagine di mercato, il requisito del fatturato globale minimo
per servizi di architettura e ingegneria è la somma dei migliori tre degli
ultimi cinque esercizi finanziari disponibili antecedenti la data di
pubblicazione del bando ed è quindi riferito agli esercizi finanziari
2018-2019-2020-2021-2022, per un importo minimo pari a € 300.000,00 e, in caso
di RTI, tale requisito deve essere soddisfatto dal medesimo RTI nel suo
complesso.

Chiarimento n. 4 : Richiesta di chiarimenti
da Fornitore alle 12/05/2023 19:28 , allegato(1): 20230512192802895_Richiesta di chiarimenti.pdf 

Direttore operativo

1) Si
chiede se il professionista direttore operativo e contabile dei lavori facente
parte del gruppo di lavoro in merito alle figure professionali richieste (così
come indicato all'art.6 - requisiti di idoneità - lett. C. - pag.14 dell'avviso
indagine di mercato) possa essere anche un architetto avente laurea magistrale
in architettura con anzianità di almeno 10 anni visto che la Legge consente
alla stessa figura sia la progettazione delle strutture che il collaudo statico
delle stesse;

 

2)Presenza di un geologo

Si
chiede se nel gruppo di lavoro ci deve essere anche la figura di un geologo per
la redazione della relazione geologica visto che tale servizio non è



subappaltabile e sarebbe motivo di esclusione;

 

3)FATTURATO

Si
chiede se il fatturato globale minimo relativo ai migliori tre degli ultimi
cinque esercizi disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando ( e
quindi riferito agli anni 2023-2022-2021-2020-2019) scaturisce dalla media dei
fatturati scelti (così come indicato nell'All.1.1_tabella dichiarazione
requisiti professionali) e/o dalla loro somma (come indicato
all'art.7-Requisiti di capacità economica e finanziaria-lett. D. a pag.15
dell'avviso indagine di mercato). Si chiede di chiarire tale discordanza.

 

Risposta n. 4 :

Re:Richiesta di chiarimenti
da Ente alle 15/05/2023 13:10

1) La figura richiesta per il Direttore
operativo è quella specificata nel capitolato descrittivo e prestazionale
all’art. 8 e dell’avviso di indagine di mercato all’art. 6 lett. c.

 

Professionista direttore
operativo e contabilità dei
lavori

 

 

Laurea magistrale in ingegneria
Strutturale e Edile (settore civile); abilitazione all’esercizio della
professione; iscrizione al relativo Ordine Professionale o ai registri
previsti dalla rispettiva legislazione nazionale per gli operatori stranieri,
con anzianità di almeno 10 anni

 

Può essere anche un Architetto se in
possesso dei seguenti requisiti: Laurea
magistrale in architettura Strutturale e Edile (settore civile); abilitazione all’esercizio della
professione; iscrizione al relativo Ordine Professionale o ai registri previsti
dalla rispettiva legislazione nazionale per gli operatori stranieri, con
anzianità di almeno 10 anni.

 

2) La relazione geologica viene
predisposta internamente dal Soggetto Attuatore pertanto non è richiesta la
figura del professionista geologo ma solamente le figure indicate nel capitolato
descrittivo e prestazionale all’art. 8 e dell’avviso di indagine di mercato



all’art. 6 lett. c.

 

3) Fatturato

Il requisito del fatturato globale minimo per servizi
di architettura e ingegneria è disciplinato dall’art. art. 9 co.
5 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale nonché dall’art. 7
lett. D dell’Avviso di indagine di mercato e si riferisce alla somma dei
migliori tre degli ultimi cinque esercizi. Si veda anche la risposta a quesito
n. 3

Chiarimento n. 5 : indagine di mercato - comune di Città di Castello - Ex Ospedale San
Florido
da Fornitore alle 15/05/2023 16:16

Si chiede se il "Coordianatore della progettazione e Responsabile dell'integrazione tra le varie fasi specialistiche"
possa essere un ingegnere avente laurea magistrale in ingegneria civile edile con anzianità superiore a 10 anni

Risposta n. 5 :

Re:indagine di mercato - comune di Città di Castello - Ex Ospedale San Florido
da Ente alle 16/05/2023 11:21

Si,
può essere anche un ingegnere avente laurea magistrale in ingegneria civile
edile con anzianità superiore a 10 anni.

Chiarimento n. 6 : Indicazioni del Direttore Lavori e C.S.E.
da Fornitore alle 17/05/2023 09:27

Buongiorno, con la presente si chiede come mai viene richiesta l'indicazione del Direttore Operativo e contabilità
dei lavori, e non anche il Direttore dei Lavori e il C.S.E.
Grazie, Saluti

Risposta n. 6 :

Re:Indicazioni del Direttore Lavori e C.S.E.
da Ente alle 18/05/2023 15:34

Le prestazioni appaltate sono quelle individuate nel Capitolato
descrittivo e prestazionale e nell’Avviso di indagine di mercato.

Chiarimento n. 7 : Coordinatore della Progettazione e Responsabile dell'integrazione tra le
varie fasi
da Fornitore alle 17/05/2023 09:31

Buongiorno, 
con la presente si chiede il seguente chiarimento:
in caso di RPT costituenda, il ruolo del Coordinatore della Progettazione e Responsabile dell'integrazione tra le
varie fasi deve essere svolto necessariamente dal capogruppo?
Grazie Saluti



Risposta n. 7 :

Re:Coordinatore della Progettazione e Responsabile dell'integrazione tra le varie fasi
da Ente alle 18/05/2023 15:35

Nel
caso di raggruppamenti temporanei di professionisti trovano applicazione gli artt.
48 e 83 del D.lgs n. 50/2016, nonché le disposizioni contenute nell’Avviso di
indagine di mercato.

 


